ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso por Ato de

Bravura ao Sr. Wilton FIDELIS dos

Santos, 3° Sargento QPC, 15º BPM,

da 4ª CIA da Polícia Militar,

município de Soledade, no Estado

da Paraíba.

     Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e ouvido o plenário,

que seja encaminhado Voto de Aplauso por Ato de Bravura ao Sr. Wilton

FIDELIS dos Santos, 3° Sargento QPC, 15º BPM, da 4ª CIA da Polícia Militar,

município de Soledade, no Estado da Paraíba. Relatamos que o supracitado

servidor tem conduta ilibada, exemplar, dedicada e atua sempre com

honradez e bravura, de forma proativa e voluntária.

Requeiro, ainda, que cópias deste requerimento sejam encaminhadas

ao homenageado e aos órgãos de representação da categoria e, em

especial, ao Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado da

Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 13

de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

16.561

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa conceder voto de aplauso por Ato de

Bravura ao Sr. Wilton FIDELIS dos Santos, 3° Sargento QPC, 15º BPM, da 4ª CIA

da Polícia Militar, município de Soledade, no Estado da Paraíba. Natural de

Campina Grande / PB, incluído na Corporação da Policia Militar, como

servidor público em 04 de fevereiro de 1991, contando até o presente mais

de 29 anos de efetivo serviço prestado a Polícia Militar do estado da Paraíba.

Relatamos que o supracitado servidor tem conduta ilibada, exemplar,

dedicada e atua sempre com honradez e bravura, de forma proativa e

voluntária, cujas funções são realizadas com coragem, audácia, qualidades

morais, revelando, pois, uma postura de presença de espírito público

responsável pela superação do estrito cumprimento do dever. Classificado

no comportamento Excepcional desde 11/08/2006, segue em anexo seu

registro de justiça e disciplina. Razão pela qual merece receber esta

homenagem.

 É com muita alegria que encaminho através desta Casa Legislativa o

nosso Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer ao Sr. Wilton FIDELIS

dos Santos, 3° Sargento QPC, 15º BPM, da 4ª CIA da Polícia Militar, município

de Soledade, ao Comandante do 15° Batalhão da Policia Militar e em

especial, o Comandante Geral da Policia Militar do Estado da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 13

de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual